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چکیده
تحلیل قاب از جمله روش های مورد اســتفاده در رســانه ها محسوب می شــود. با مقاله رابرت انتمن در سال 
1993، تحلیل قاب به یک روش مهم تبدیل شد. از زمانی که گافمن، مفهوم تحلیل قاب را معرفی کرد و انتمن 
در زمینة تحلیل رســانه های جمعی آن را به کار گرفت، محققان این روش را برای درک نحوة ارائة اطلاعات، 
توسط رسانه های چاپی و ســایر رسانه ها، مورد استفاده قرار داده اند. امروزه تحلیل قاب با متیو نیسبت وارد 
مسیر جدیدی شده است و در ارتباطات علم و بازتاب مشکلات زیست محیطی، تغییرات آب  و هوایی، مسائل 
علمی و غیره مورد استفاده قرار می گیرد. مطالعه ها یی که از تحلیل قاب به عنوان روش شناسی استفاده کرده اند 
از رویکردهای گوناگون نظری و روش شناختی بهره جسته اند، که منجر به تعاریف عملی متفاوتی شده و بیشتر 
آن ها نیز تجربی و مختص اهداف مطالعه مربوط بوده است. این مقاله، در صدد ارائة یک صورت بندی کلی از 
تحلیل قاب کیفی در رسانه های خبری است که با متمایز کردن آن از نوع کمی و نقد رویکرد کیفی آغاز می شود 
و به شناخت انواع تحلیل قاب "هرمنوتیک یا کیفی"، " کل گرایانه دستی"، "تقلیل گرایانه دستی" و "زبان شناختی 
و رایانه محور" و نقاط ضعف و قوت هر یک از آن ها می پردازد. در ادامه به رابطة تحلیل قاب، با سایر روش ها 
از جمله تحلیل گفتمان و تحلیل محتوا پرداخته می شــود و همچنین در پایان، نحوة کاربرد آن ها را در فرایند 

تحقیق شرح می دهد.

کلیدواژه: تحلیل قاب، رسانه خبری، چارچوب سازی، روزنامه، تحلیل کیفی.
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مقدمه
چارچوب ســازی یــا قاب بندی، به عنوان یــک مفهوم و حوزة تحقیقاتی، چندین رشــتة علوم 
اجتماعی را شــامل می شــود. قاب ها، رشته های تفسیری داســتان هستند که به یک نظم خاص 
اندیشــگانی اشــاره دارند؛ قاب ها به ما می آموزند که چرا یک مسئله می تواند یک مشکل تلقی 
شــود، چه کســی یا چه چیزی ممکن است مسئول آن باشد و چه کاری باید در قبال آن صورت 
گیرد. چارچوب ســازی یک واقعیت اجتناب ناپذیر در فرایند ارتباطات اســت، به خصوص به 
عنــوان امری که در امور عمومی و سیاســی مورد اســتفاده قرار می گیــرد. هیچ گونه اطلاعات 
چارچوب ســازی نشده ای وجود ندارد، اغلب ارتباطات گران موفق در امر چارچوب سازی نیز 
موفق هستند )نیسبت1، ۲009: 15(. تحلیل قاب و " چارچوب سازی" امروزه به طور گسترده ای، 
در علــوم اجتماعــی و رفتاری ـ از جملــه مطالعات  ارتباطی، مطالعات  مدیریت و ســازمانی و 
روانشناســی سیاسی اســتفاده می شــود و معانی و اشــکال مختلفی را ذیل این رشته ها شامل 
می شود. برای محققان ارتباطات، چارچوب سازی در سطوح مختلفی رخ می دهد: فرستندة پیام، 
مانند یک سازمان جنبش اجتماعی، پیام را به یک شیوه شکل می دهد؛ یک روزنامه نگار ممکن 
اســت آن را بــا توجه به هنجارهای حرفه ای روزنامه نــگاری در قاب های مختلف ارائه دهد و 
مخاطبان نیز دوباره شــکل مد نظر خود را از همان پیام ارائه دهند )لینکیلده۲، ۲01۴: 199(. در 
حوزة روانشناسی سیاسی، تحلیل قاب عنصر اصلی تحقیق در صورت بندی دیدگاه و الویت ها 
است، برای مثال، مطالعة اثر مثبت و منفی چارچوب سازی مسائل سیاسی، بر تمایل افراد جهت 

اختصاص منابع به موضوع )اسنایدرمن و تریولت، ۲00۴(. 
در واقع، بحث اصلی تحلیل قاب این اســت کــه ایده ها، فرهنگ ها و ایدئولوژی ها چگونه 
مورد اســتفاده قرار می گیرند، تفسیر می شوند و جهت برســاخت الگوهای اندیشگانی خاص 
کــه از طریــق آن مخاطبان جهان را درک می کنند، چگونه با شــرایط و پدیده ها درهم می آمیزند 
)لینکلیده، ۲01۴: 199(. از سوی دیگر، افرادی همچون هوپ3 معتقدند، تحلیل قاب یک روش 
تحلیل گفتمان است که عمدتاً مربوط به تشریح نحوة تعریف و پروبلماتیک کردن مسئله و تأثیر 
آن بر بحث گسترده تر این موضوع است )هوپ، ۲010: 1(. به زعم انتمن۴ تحلیل قاب در زمینة 
تحقیقات رسانه ای، چهار هدف اصلی را دنبال می کند: تعریف مشکلات، تشخیص یک جریان، 

قضاوت ارزشی و پیشنهاد راه حل ها )انتمن، 1993: 5۲(. 
در ایــن میــان، روش تحلیل قاب از رویکردی که گافمن و افرادی چون شــومیکرز مطرح 
می کردند فاصله گرفت و ماتیو نیسبت با ورود به این روش، در صدد کاربست روش تحلیل قاب 

1. Nisbet
2. Lindekilde
3. Hope
4. Entman 
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در ارتباطات علم و مســائل سیاسی مختص به آن، همچون وضعیت چارچوب سازی تغییرات 
آب  و هوایی در رسانه ها بر آمد. وی معتقد بود، مفهوم چارچوب سازی در مورد گفتمان سیاسی 
و گفتمان مربوط به مســائل زیســت محیطی و تغییرات اقلیمی قابل اســتفاده اســت )نیسبت و 
همکاران، ۲013: ۷۷6(. از این  رو، چارچوب ســازی گفتمان تغییر اقلیم در رســانه ها، به نحوة 
برجسته سازی مسئلة تغییرات آب  و هوا و اقلیم، جهت یادآوری آن برای مخاطبان اشاره دارد. 
تحلیل قاب، موضوعی فراتر از این مسائل است و در حوزه های مختلف به کار می رود، از جمله 
کارهایی که اسنو و لینکیلده در باب " کنش جمعی" و جنبش های اجتماعی مطرح کردند. شفل 
و توکسبری1 در این باره می گویند، چارچوب سازی مسائل در رسانه های جمعی نقش مهمی را 
در درک عمومی علم و فناوری ایفا می کند )شفل و توکسبری، ۲00۷: 15(. نیسبت و مونی۲ نیز 
معتقدند، پویایی و تکامل قاب ها و خرده بحث ها در مباحث عمومی، بیشتر در علوم ارتباطات، 
به ویژه نظریه های برجسته ســازی و ارتباطات سیاســی مورد توجه قرار گرفته است )نیسبت و 
مونی، ۲00۷: 1169(. رویکرد اصلی به کاررفته در تحلیل قاب، بر پایة هستی شناسی روش های 
کیفی است، اما با توجه به نسبت نزدیک آن با تحلیل محتوا و تحلیل گفتمان، افرادی این روش 
را در پارادایم کمی به کار برده اند، افرادی همچون ونتو چو در پایان نامه اش در دانشــگاه آیووا 
با عنوان تحلیل قاب مقایســه ای از پوشش ادوارد اســنودن در نیویورک تایمز و پیپلز دیلی، که 
از روش تحلیــل محتوای کمی برای شناســایی نگرش و لحن روزنامــه چین و آمریکا در قبال 

اسنودن بهره گرفت. با این اوصاف رویکرد اصلی تحقیق قاب ذیل پارادایم کیفی می گنجد. 
تفاوت در کاربست روش شناختی تحلیل قاب در رسانه ها و عدم اتفاق نظر پژوهشگران در 
بهره گیری از رویکرد روشــی یکسان و همچنین گزینش قاب های خبری از پیش موجود تحت 
عنوان قاب های اســتاندارد و پدیدار شدن قاب های جدید مطالعاتی باعث دشواری تمایز بین 
تحلیل کیفی قاب های خبری، به عنوان یک تکنیک تحقیقاتی می شود که به طور خاص در زمینة 
روزنامه نــگاری کاربــرد دارد. از این رو، هدف از این مقاله ارائة گامی در این راســتا با تلاش 
برای ارائة روش شناســی برای کاربست تحلیل اساســی قاب کیفی اخبار است. این تحقیق بر 
آن اســت که به رویکردهای مطرح در تحلیل قاب، به ویژه از حیث کاربســت آن در رسانه ها و 
ارتباطات بپردازد و ضمن ذکر انواع مختلف قاب های رســانه ای، به نسبت تحلیل قاب با سایر 
روش ها پرداخته و رویکردی برای تحلیل قاب در ســطح فنی و بلاغی آن ارائه دهد. بعضی از 
ســؤال هایی که این تحقیق سعی در پاسخگویی به آن دارد این است که رویکردهای موجود در 
تحلیل قاب چیست؟ نقاط ضعف و قوت این رویکردها چیست و درنهایت، نحوة انجام تحلیل 
قاب در رسانه های خبری چگونه است؟ از این رو، تحقیق به سه بخش مفهومی، روش شناختی 

1. Scheufele & Tewksbury
2. Mooney 
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و کاربست تقسیم شده است. در بخش نخست، به مفهوم چارچوب سازی )قاب بندی( و انواع 
قاب های رســانه ای پرداخته شــده اســت. در بخش دوم، تحلیل قاب از حیث روش شــناختی 

تحلیل و سپس نحوة پیاده سازی آن در متون رسانه ای شرح داده می شود.

بخش مفهومی
چارچوب سازی یا قاب بندی1

فرایند چارچوب ســازی شامل " مفصل بندی قاب" است که شــامل ارتباط رویدادها، تجربه ها 
و لایه های ایدئولوژی به یکدیگر اســت؛ به نحوی که آن ها به شــیوه ای یکپارچه و معنی دار در 
کنار هم چیده شــوند. همچنین مفصل بندی قاب به معنای برجسته ســازی مسائل، رویدادها و 
ایده های خاص و وابســتگی آن ها به سایر موارد اســت، به این ترتیب موجبات توافق و کنش 
را فراهم می آورد )اســنو۲، ۲00۴: ۴00 ـ ۴۷1(. به زعم فلوتوم و جرســتاد3 چارچوب ســازی 
<مربوط به فرآیندی است که مستلزم انتخاب راهبردی )آگاهانه یا غیر اگاهانه( ویژگی های زبان 
برای یک هدف خاص اســت>. )فلوتوم و جرســتاد، ۲01۷: ۲(. برای درک بیشتر مفهوم قاب و 

چارچوب سازی در گفتمان، باید اشاره کرد که:
استفادة مکرر از قاب، >آشنایی< را ایجاد می کند و اجازه می دهد تا بعضی از مفروضات یا نظریه ها 
بی نتیجه بماند و پیچیدگی موضوع گزارش شــده را کاهش دهد. با بسط قاب ها، دیدگاه های خاصی 
مورد تأکید قرار می گیرد در حالی که ســایر دیدگاه ها ممکن است نادیده انگاشته شود. برای مثال، 
کلمه های خاص، اســتعاره ها یا تصاویر ممکن اســت بارها مورد اســتفاده قرار گیرد و ایده ها یا 

دیدگاه های خاصی را برجسته تر یا به یاد ماندنی تر کند )نیلر4 و همکاران، 2017: 6(. 

رابــرت انتمن توضیــح می دهد: <قاب، گزینش برخی از جنبه های یک واقعیت درک شــده 
اســت و آن ها را در یک متن ارتباطی برجســته تر می کند، به عبارتی همچون روشی برای بهبود 
تعریف یک مشــکل خاص، تفســیر علّــی، ارزیابی اخلاقی یا توصیة رفتــاری برای یک مورد 
معین توضیح داده شــده اســت>. بالدویــن ون گورپ5 قاب ها را <مفاهیم مشــترک فرهنگی با 
اهمیت نمادین، مانند کلیشــه ها، ارزش ها، کهن الگوها، اسطوره ها و روایت ها> توصیف می کند 
)نگی و گیلســپای6، ۲015: 1۴(. محققان عوامل متعددی را از عوامل فردی گرفته تا سازمانی و 
اجتماعی، شناسایی کرده اند که بر نحوة شکل دهی و چارچوب سازی رسانه ها تأثیر می گذارند. 

1. در این تحقیق معادل واژة frame مفهوم "قاب" و framing با توجه به ترجمه های قبلی، مفهوم "چارچوب سازی" مطرح شده است. 
2. Snow
3. Fløttum & Gjerstad 
4. Naylor 
5. Baldwin Van Gorp 
6. Nagy & Gillespie 
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کلارک و ایلیمــن، عواملــی را به عنوان عوامل مهم در انتخــاب و چارچوب بندی اخبار علمی 
تشخیص داده و به این صورت خلاصه می کنند: منافع روزنامه نگاران و تجربه، محدودیت های 
فضایــی و زمانــی در نمایش یک موضوع، مخاطب هــدف، رویدادها و روندهای حوزة علم و 

فناوری و روندهای اجتماعی گسترده تر )کلارک و ایلمن1، ۲006: ۴55(.
کانچیک و زیپفل۲ )۲006( معتقدند که روزنامه نگاران بر اساس منافع شخصی، دیدگاه ها، مفاهیم 
و قاب های تفسیری، اخبار را انتخاب می کنند. به عبارت دیگر، در حالی که ارزش ها و دیدگاه های 
خاصی در گفتمان رسانه ها تولید می شود، سایر موارد حذف می شوند )سالجوک3، ۲015: ۲( تعریف 
نظام مندتــر و جامع تر را، شــومیکر و ریــس )1991( و تاچمن )19۷8( ارائــه داده و پنج عامل را 
شناسایی کردند که می توانند بر نحوة شکل دهی موضوع توسط روزنامه نگاران تأثیر بگذارند. آن ها 
عبارت از: هنجارها و ارزش های اجتماعی، فشــارهای سازمانی و محدودیت ها، فشار گروه های 
ذی نفع، عادت های روزنامه نگارانه و جهت گیری های ایدئولوژیک یا سیاسی روزنامه نگاران است 
)شــفل، 1999: 11۷(. با شــناخت اینکه انتخاب موضوع ها و قاب ها، تنها بر اســاس ویژگی های 
شــخصی و دیدگاه های روزنامه نگاران شــکل نمی گیرد، این نویسندگان به زمینه های اجتماعی و 

سازمانی گسترده تر به عنوان یک عنصر اصلی در صورت بندی قاب های رسانه ها توجه می کنند.

نوع شناسی قاب های رسانه ای
یک بررســی از تحقیقات چارچوب سازی در گذشته، دو نوع اصلی قاب های رسانه ای را نشان 
می دهد: قاب های مباحث خاص و قاب های عمومی. نخســتین نوع قاب رســانه، تنها مربوط به 
موضوع ها یا رویدادهای خاص اســت، در حالی که قاب هــای عمومی فراتر از محدودیت های 
مضمونی و موضوعی هســتند و می توانند در ارتباط با موضوع های خاص شناسایی شوند )دی 
ویریــس۴، ۲005: 5۴(. بــه گفتة دی ویریس، ضعــف رویکرد یک مبحث خاص این اســت که 
تحلیل ها را، در نیل به تعمیم، مقایســه و اســتفاده، به عنوان شواهد تجربی جهت ایجاد نظریه با 
دشــواری مواجه می سازد. به زعم هرتوگ5 و مک لئود6 این روش باعث شده محققان <به راحتی 
شــواهدی را برای آنچه کــه در پی آن اند> پیدا کنند و به <یکــی از گرایش های باطل در مطالعة 
قاب ها و چارچوب سازی بپردازند، یعنی تمایل محققان برای ایجاد مجموعه ای منحصربه فرد از 
قاب ها برای هر مطالعه> )دی ویریس، ۲005: 55(. در تقســیم بندی دیگری که در باب قاب های 

خبری صورت گرفته است ماتز این الگو را برای انواع قاب های رسانه ای پیشنهاد می دهد:

1. Clark & Illman 
2. Kunczik & Zipfel 
3. Suljok 
4. De Vreese 
5. Hertog
6. McLeod
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قاب

قاب های سبک شناختی - رسمی قاب های محتوامحور

قاب های موضوعیقاب های عمومی

شکل 1. انواع قاب رسانه ای ماتز

منبع: ماتز، 2007؛ شافر و انیل، 2017: 6

نخست، قاب های " سبک شناختی ـ رسمی" و " محتوامحور" می توانند متفاوت باشند. قاب های 
سبک رسمی، بر ساختار یا ارائة رسمی یک متن ارتباطی، به جای محتوای آن، متمرکز می شوند. 
بر این اساس، آن ها معمولاً حاوی درجة بالایی از انتزاع هستند. برجسته ترین مثال در این مورد، 
تمایز قاب های اپیزودیک، که مسئله ای را جدا از تاریخ و زمینه های گسترده تر آن ارائه می دهد، 
و قاب  مضمونی آینگر1 )199۷( اســت که مســئله را بافتاری می کنــد و اطلاعات پس زمینه ای 
غنی را فراهم می آورد. سایر قاب های سبک شناختی ـ رسمی، قاب های " راهبردی" را در برابر 
"مســئله ای"، قاب های " تشخیصی" یا " پیش بینانه" و یا قاب های " کسب" را در برابر " از دست 

دادن" از هم متمایز می کند )شافر وانیل، ۲01۷: 6(. 
تمام قاب های محتوا محور، بر محتوای ارتباطات متمرکز هستند، اما میزان انتزاع آن ها تفاوت 
دارد. در ایــن میان، ماتز )۲00۷( قاب های " عمومــی" و " موضوعی" را متمایز می کند. قاب های 
عمومی، مجموعه  قاب هایی که مربوط به محتوا هستند، نه مربوط به مسئله را پیشنهاد می دهد و از 
آن ها اســتفاده می کند. چنین قاب هایی که در اوایل ادبیات چارچوب سازی، گاه به نام " قاب های 
برجســته۲ " نامیده می شــدند، به عنوان تفسیرهای عمومی یا الگوهای فراتر از مسائل فردی دیده 
می شــوند. مورد استفاده ترین مثال، پنج قابی است که سمتکو و والکنربرگ ذکر می کنند )در ادامه 
ذکر می شــود(. چنین مطالعاتی قاب هایی را بازسازی می کنند که مخصوص یک موضوع هستند. 
به این ترتیب، آن ها تمایل دارند که دقیق تر باشــند، امــا با این حال، قابلیت انتقال پذیری کمتری 
به مســائل دیگر دارند مانند قاب " زندگی جنینی" که فری، گامســون، جرهارد و روخت3 )۲00۲( 
در پوشــش رسانه ای در مورد سقط جنین کشــف کردند. در حقیقت، اغلب، قاب های متداول و 

1. Iyengar
2. master frames
3. Ferree, Gamson Gerhards & Rucht
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مشترکی بین قاب های موضوعی در باب یک موضوع وجود دارد؛ برای مثال، بسیاری از قاب های 
موضوعی که نویسندگان مختلف مطرح کرده اند، در ظاهر، مسئلة تغییرات اقلیمی را مد نظر دارند. 

همچنین نیومن1، جاست و کریگلر۲ پنج قاب رایج مورد استفادة رسانه ها را شناسایی کردند. 
1. قاب تأثیر انسانی، بر توصیف افراد و گروه های تحت تأثیر یک موضوع متمرکز است؛

۲. قاب ناتوانی، به تسلط نیروها بر افراد یا گروه های ضعیف اشاره می کند؛
3. قاب اقتصادی، نشان دهندة دغدغه سود و زیان است؛

۴. قاب ارزش های اخلاقی، به اخلاق و مقررات اجتماعی اشاره دارد؛ 
5. قاب تضاد، با تفسیر اخبار رسانه ها از دنیای سیاسی به عنوان مجموعه ای مداوم از تعارض ها، 
همراه با مجموعة جدیدی از برندگان و بازندگان مطابقت دارد )نیومن و همکاران، 199۲: ۷۴(. 

سمتکو و والکنبورگ )۲000( تحقیقات بیشتری را در کار مورد نیومن، جاست و کریگلر انجام 
دادند. آنها پنج قاب را شناسایی کردند، یعنی تضاد؛ بهرة انسانی؛ تخصیص مسئولیت؛ اخلاق؛ و 
پیامدهای اقتصادی. تعاریف آنها برای این قاب ها مشابه تعریف قاب های نیومن و همکارانش 
اســت، به جز فرایند بهرة انســانی که آنها آن را "دادن یک چهره انسانی یا یک زاویه احساسی 
به ارائة یک رویداد، مسئله یا مشکل" تعریف می کنند، قاب تضاد آنها، گسترده تر از قاب نیومن 
و همکاران اســت، اشاره به تضاد بین افراد، گرو ه ها، مؤسســه ها و یا کشورها دارد. طبقه بندی 
ســمتکو و والکنبرگ شامل قاب ناتوانی نیست. در عوض، قاب پنجم آنها، تخصیص مسئولیت 
نام دارد، که به عنوان <ارائة یک مسئله یا مشکل به گونه ای که مسئولیت ایجاد یا حل و فصل را 

به دولت یا فرد یا گروه نسبت می دهد> تعریف می شود )دی وریس، ۲005: 56(. 

بخش روش شناختی
تحلیل قاب به مثابه راهبردی روش شناختی

محققــان از رویکردهای روش شــناختی متفاوتی برای تحلیل قاب اســتفاده می کنند. برخی از 
مطالعات  از تحلیل محتوای کمی یا تحلیل قاب به کمک رایانه )مانند نگاشــت قاب( اســتفاده 
کردند، در حالی که برخی دیگر روش تفســیری و کیفی مبتنی بر متن را ترجیح می دهند. به گفتة 
پان و کوسیشکی، استفاده از تحلیل قاب به عنوان یک راهبرد روش شناختی مستلزم "ساخت و 
 پرداخت گفتمان یا ویژگی های گفتمان به خودی خود" اســت )پان و کوسیشکی3، 1993: 5۷(. 
بــه گفتــه ریس، ارزش چارچوب ســازی و تحلیل قاب " نه به پتانســیل آن به عنوان یک حوزة 
تحقیقاتــی واحــد، بلکه به این دلیل اســت که به عنــوان یک مدل محرک عمــل می کند و بین 
1. Neuman
2. Just & Crigler 
3. Pan & Kosicki 
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بخش هایی از میدان که باید با یکدیگر در ارتباط باشند، پل ارتباطی برقرار می کند: کمی و کیفی، 
تجربی و تفسیری، روانشناختی و جامعه شناختی، و دانشگاهی و حرفه ای" )ریس، ۲00۷: 1(.

ویمر و دومینیک می افزایند که تحلیل قاب خبری، به عنوان شکلی از تحلیل محتوای کیفی، 
می تواند برای اهداف تحقیقات رسانه ای انجام شود:

é توصیف محتوای ارتباطی؛
é  مقایسه محتوای رسانه با <دنیای واقعی>؛
é  .)53 ایجاد نقطة شروع برای بررسی تأثیرات رسانه ای )ویمر و دومینیک، ۲006: 15۲ ـ

تحلیل قاب کیفی و کمی
به زعم وود1 همة مسائل ارتباطاتی را نمی توان کمی سنجید و داده های کمی نمی توانند بینش قابل 
توجهی را در باب بافت و معنای تجربیات فراهم آورند. وود بر این باور است که روش های کیفی، 
زمانی ارزشمند هستند که ما مایل به شمارش یا اندازه گیری یک پدیده نباشیم، بلکه درصدد فهم 
سرشت تجربه باشیم، به ویژه اینکه مردم چگونه تجربة ارتباطی خود را درک و معنا می بخشند. این 
امر شامل تفسیر معانی و سایر ابعاد غیر مشهود ارتباطات است )وود، ۲00۴: 69(. کله۲ و همکاران 
او دریافتند که <وظیفه تحلیلی اصلی در تحقیقات کیفی درک معنای متون> است )کله و همکاران، 
1995: 3(. دوپلوی3 به نحو مشــابهی می گوید که تحقیق کیفی، تحلیلی و تفسیری است که علاوه 
بر آن، در صدد بررسی پدیده به شیوه ای کل گرایانه است. دوپلوی همچنین بیان می کند که ماهیت 

داده ها و مسئلة تحقیق، روش شناسی تحقیق را تعیین می کند )دوپلوی، 199۷: 33(. 
ون گورپ۴ طرفدار رویکرد روش آمیخته در تحلیل قاب اســت. او اســتفاده از تکنیک های 
کمــی را برای بررســی روند کلی در مجموعه هــای داده های بزرگ و تکنیک هــای کیفی برای 
بررســی اثرات چارچوب ســازی یا قاب بندی ظریف در مجموعه داده های کوچک تر پیشنهاد 
می کنــد )ون گورپ، ۲00۷: ۷۲ ـ ۷3(. به زعم ریســه تحلیل قاب كیفــي، بر محتواي فرهنگي و 
سیاسي قاب های خبري و <نحوة استفادة آن ها از ذخیرة مشترك معاني اجتماعی> تأكید مي كند 
)دی آنجلو و کویپرس5، ۲010: 18(. به بیان گیتلین6 تحلیل کیفی، یک ســطح پیچیدگی را دنبال 
می کند که <مبنی بر بی طرفی پیچیدگی آثار رسانه ای است> )گیتلین، 1980: 303(. کانلی آهرن و 

برودوی۷ نیز مفهوم تحلیل قاب کیفی را به این شرح توضیح می دهند: 

1. Wood 
2. Kelle 
3. Du Plooy 
4. Van Gorp 
5. D’Angelo & Kuypers 
6. Gitlin 
7. Connolly-Ahern & Broad way 
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<تحلیل قاب کیفی شامل پیوند مکرر و گسترده با یک متن و نگاه کل گرایانه به اصول آن برای 
شناسایی قاب هاست>. این نویسندگان معتقدند که این رویکرد به تحلیل قاب، کلمات کلیدی و 
استعاره های متن را بررسی می کند، و به شناسایی آنچه در قاب گنجانده شده و همچنین مواردی 
که نادیده انگاشته شده اند می پردازد؛ این رویکرد همچنین تصدیق می کند <که واژگانی که اغلب 

در متن تکرار می شوند ممکن است زیاد مهم نباشند> )کانلی آهرن و برودوی، ۲008: 369(.

نقد تحلیل قاب کیفی
دو مســئلة عمده که به نظر محققان در زمینة تحقیق قاب بندی برجسته است، مسئلة پایایی و اعتبار 
)روایی( اســت. یک تهدید در اعتبار تحلیل قاب کیفی، چگونگی تعریف عملیاتی قاب ها است. با 
توجه به نظر دی آنجلو و کویپرس محققان هنگام شناسایی قاب های خبری، تمایل دارند که "چرخه" 
را بازسازی کنند )دی آنجلو و کویپرس، ۲010: ۴6(. به زعم کلاندرمانس و استاگنبرگ1 تحلیل قاب، 
چالش های مربوط به جمع آوری داده ها، تحلیل و ارائة نهایی نتایج را ایجاد می کند. چالش نخست، 
شامل تعاریف و مفاهیم است، زیرا تمایزهای بین قاب های خبری، بیشتر غیر قابل تشخیص هستند، 
در حالی که چالش دوم شامل تأیید و اثبات است )کلاندرمانس و استاگنبرگ، ۲00۲: 6۲(. نقد دیگر 
تحلیل قاب کیفی را تانکارد مطرح می کند که پی برد <این رویکرد، شناسایی قاب را یک فرایند نسبتاً 
ذهنی می کند> به نحوی که <محققان ممکن است تمایل به تعریف قاب ها یه شیوه های کلیشه ای یا 
متعارف داشته باشند> )ریس۲ و همکاران، ۲001: 98(. به زعم دی آنجلو و کویپرس رویکرد کیفی، 
زمانی می تواند چالش برانگیز باشــد، که مقوله های مشــخصی مشهود نباشد و نیز هیچ گونه برنامه 
کدگذاری ساده ای موجود نباشد که بتواند واحدهای متنی را مرتب سازد. نقد دیگر نسبت به رویکرد 
تحلیل قاب کیفی این است که این کار اتلاف وقت است، زیرا تحلیل قاب قیاسی نیازمند آن است 
که قبل از تدوین، فهرستی از  قاب ها تهیه شود )دی آنجلو و کویپرس، ۲010: 3۷ ـ 10۴(. این عمل، 
به نوبة خود، باعث طولانی شــدن فرایند تحقیق و تأثیر قاب های پیشین بر نتایج تحقیق می شود که 

می تواند سوگیری تحقیق را افزایش دهد.

انواع تحلیل قاب
تحقیــق قاب بندی، روش های گوناگونــی را از جمله تحلیل محتوا، تحلیل گفتمان و روش های 
زبان شــناختی )پیکره بنیاد( به کار می گیرد. جورگ ماتز، چهار نوع ایده آل تحلیل قاب را، برای 
توصیــف رویکردهایــی که در تحقیق وجود دارد، متمایز می کند، گرچه آنها، بیشــتر وقت ها در 

عمل، با یکدیگر همپوشانی نیز دارند )شافر و انیل، ۲01۷: 6(. این موارد عبارت اند از:

1. Klandermans & Staggenborg 
2. Reese 
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1. تحلیل قاب " هرمنوتیک" یا " کیفی" با روش استقرایی به ایجاد قاب ها می پردازد که معمولاً 
بر اســاس محتوای رسانه ای، ســند یا داده های مصاحبه )کیفی( به دست می آید. بر اساس 
پارادایــم کیفی، ایــن مطالعه ها  مبتنی بر نمونه های کوچک هســتند که گفتمان یک موضوع 
یــا یک رویداد را بازتــاب می دهند. به طور معمول، قاب ها در عمق توصیف می شــوند و 
هیچ گونه کمّی  کردن داده ها در آن صورت نمی گیرد. این توصیف های دقیق از اصول تحلیل 
هرمنوتیک و کیفی، بیشتر وقت ها قاب های موضوعی خاص را بازتولید می کند که جزییات 
را به صورت مفصل، مشــخص می  کند؛ اما آن ها کوشــش های متمرکزی هستند که اغلب بر 
پایة نمونه های کوچک بنیان نهاده شده اند و تکرارپذیری در آن ها میسر نیست. با این حال، 
اگرچه بیشــتر این مطالعه ها  به خوبی مســتند شده و کامل هســتند، اما فهم نحوة استخراج 
قاب ها از آن ها بسیار دشوار است )متز و کورینگ1، ۲008: ۲59(. به همین دلیل، سؤال هایی 
در مورد سوگیری انتخاب و استحکام روش پیش می آید. از این  رو، تانکارد )۲001( بر این 
باور است که <در این نوع تحلیل تک محققی این خطر وجود دارد که شناسایی مجموعه ای 

از قاب های احتمالی را بتوان به صورت دلبخواه انجام داد> )شافر و انیل، ۲01۷: 10(. 
۲. رویکــرد " کل گرایانه دســتی"، در تحلیل قاب از تعاریف پیشــینی قــاب و مجموعة قاب ها 
اســتفاده می کند که به طور معمول، در مطالب رســانه ای و یا اظهارات نوشتاری یا شفاهی 
وجود دارد )متز، ۲00۷؛ شــافر و انیل، ۲01۷: ۷(. مجموعه قاب های مورد اســتفاده در این 
مطالعه ها ، گاهی بر اســاس پیش آزمون های کیفی، بررســی ادبیات و یا مجموعه های قاب 
از پیش موجود، اتخاد شــده است که باید در موضوع های مختلف مورد استفاده قرار گیرد. 
روش انتخاب شــده به طور معمولی، یک تحلیل محتوای دســتی یا نیمه خودکار استاندارد 
اســت. مدل های اندازه گیری در این سنت در مقایسه با رویکردهای کیفی، به طور معمول، 
صریح تر هستند. یکی دیگر از مزیت های این رویکرد این است که برای نمونه های بزرگ، 
متون و طیف گســترده ای از انواع قاب ها اســتفاده می شود. با وجود این، اطمینان از پایایی 
کدگذار می تواند چالش برانگیز باشــد. زیرا، قاب ها ســازه های انتزاعی و به نســبت پنهان 
هســتند که معمولاً به راحتی در متون قابل شناســایی نیســتند و بنابراین رســیدن به پایایی 

کدگذاری در آن دشوار است )شافر و انیل، ۲01۷: ۷ ـ 11(. در واقع: 
پایایی و اعتبار این رویکرد به شــدت به شفافیت در اســتخراج قاب ها بستگی دارد ... بدون 
نام گذاری معیاری برای شناســایی قاب ها، ارزیابی آن ها به ورطة یک خطای روش شناســی 
)جعبه ســیاه( می لغزد. به عبارت دیگر، خطر استخراج قاب های محقق، نه قاب های رسانه ای 

]ذی نفعان یا مخاطبان[ را ایجاد می کند. 

مشــکل دیگر انطباق پذیری رویکرد است، یعنی انعطاف پذیری آن در طول زمان و مناسب 

1. Matthes & Kohring 
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بودن آن برای یک مسئلة خاص، به خصوص زمانی که قاب ها به صورت " قیاسی" استفاده 
می شوند. همچنین این روش زمانی که در صدد شناساسایی قاب های جدید بر می آید بسیار 

سخت و انعطاف ناپذیر می شود )متز و کورینگ، ۲008: ۲60 ـ 63(. 
3. رویکردهای " تقلیل گرایانه دستی" از تعاریف پیشینی عناصر قاب بهره می جوید که متعاقباً در 
تحلیل محتوای استاندارد استفاده می شوند و درنهایت نیز به منظور تولید و بازتولید آماری 
قاب ها مورد استفاده قرار می گیرند )شافر و انیل، ۲01۷: 10(. تعریف پایه چارچوب سازی 

یا قاب بندی، مبتنی بر فهم انتمن: 
به مثابه گزینش برخی از جنبه های یک واقعیت درک شده و برجسته سازی آن ها در یک زمینة 
ارتباطی اســت به طوری که به ارتقاء یک بیان مسئلة خاص، تفسیر علی، ارزیابی اخلاقی و یا 

یک پیشنهاد رفتاری یا درمانی بینجامد )انتمن، 1993: 52(. 

در کنار این چهار بعد، "عناصر قاب" در تحلیل محتوای دستی تعریف و کدگذاری می شوند. 
پــس از آن، رویکردهای آماری تقلیل گرایانه مانند تحلیل خوشــه ای، تحلیل طبقة پنهان و یا 
تحلیل عامل، برای شناســایی عناصری به کار می روند که به طور معمول با یکدیگر مرتبط به 
نظر می رسند و این منظومه ها )روابط( به عنوان قاب ها تفسیر می شوند و برچسب می پذیرند 
)شــافر و انیل، ۲01۷: 11(. این رویکرد، قادر به پردازش پیکرة متوســط و بزرگ متون است؛ 
کدگذاری عناصر قاب از کدگذاری کل قاب ها پایاتر و قابل اعتمادتر است، زیرا عناصر قاب، 
خاص تر، آشکارتر و قابل شناسایی آسان تر هستند. با این حال، جمع آوری آن ها در قالب قاب  
می تواند چالش برانگیز باشــد؛ زیرا خوشه ها، عامل ها یا طبقه ها، که آماری تولید می شوند، به 

جای انسجام موضوعی به عنوان معیار راهنما از هم بودگی1 تجربی بهره می جویند.
۴. در رویکردهای " زبان شناختی" یا " رایانه محور" ، <قاب ها اساساً توسط تحلیل کردن گزینش، 
قرارگیری و ســاختار کلمه ها و جمله های خاص در یک متن مشــخص می شــوند؛ با این 
توضیح که کلمه های خاص، بلوک های ســازندة قاب ها هستند>. رویکردهای زبان شناختی 
<ابعاد ســاختاری قاب هایــی را تعیین می کنند که می توانند اندازه گیری شــوند: نحو، الفبا، 
مضمــون و بلاغــت )رتوریک(> )متز و کورینــگ، ۲008: ۲60( و آن هــا را در قالب قاب  
گــردآوری کننــد، اما پیچیدگــی روش، کاربســت آن را در خیل کثیری از متون با مشــکل 
مواجه می کند. در مقابل، رویکردهای رایانه محور، که نقشه برداری قاب نیز نامیده می شود، 
می توانند در پیکرة بزرگی از متون به کار روند. این رویکرد، با جست وجوی ترکیب خاص 
و یا نوعی از کلمه ها در متن، به شناســایی قاب ها می پردازد؛ مثل تحقیق میلر و ریچردت۲ 

1. co-presence
2. Miller, M. M., & Riechert, B. P. (2001). Frame mapping: A quantitative method for investigating issues in the 
public sphere. In M. D. West (Ed.), Applications of computer content analysis (pp. 61–75). Westport, CT: Able
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)شافر و انیل، ۲01۷: 10(. از یک طرف، این رویکرد بسیار پایاست، زیرا محقق قاب ها را به 
دست نمی آورد، بلکه برنامه رایانه ای آن ها را محاسبه می کند؛ اما از سوی دیگر، قاب ها را 
به خوشه هایی از کلمه ها تقلیل می دهد )متز و کورینگ، ۲008: ۲60 ـ 61( و بر ویژگی های 
آشــکار متون متمرکز شــده و منجر به نگرانی هایی در باب اعتبار و روایی می شود. در حال 
حاضر نیز، این رویکردهای رایانه محور، تنها به تحلیل متن نوشــتاری محدود شــده اند و 

محتوای بصری را در زمینة تحلیل قاب به کار نمی گیرند )شافر و انیل، ۲01۷: 11(.

جــورج ماتــز، ذیل این چهار رویکرد در تحلیل قاب، به ذکــر روش های کاربردی هر یک، نوع  
داده ها و نقاط ضعف و قوت  آن ها می پردازد که در جدول 1 آمده است:

جدول 1. ویژگی ها و نقاط ضعف و قوت تحلیل قاب

روش
روش تقلیل گرایانه روش کل گرایانه دستیهرمنوتیک ـ کیفی

روش زبان شناختیدستی

روش
رویکردهای کیفی، 

تفسیرگرایانه، 
تحلیل گفتمان

تحلیل محتوای دستی تحلیل محتوای دستی استاندارد
استاندارد

روش های زبان شناختی 
پیکره بنیاد، مدل سازی 

موضوع

نوع 
داده

متون رسانه ای، 
مصاحبه/متن 
گزارش، اسناد

متون رسانه ای، اسناد ذینفع و 
متون رسانه ایمرتبط

متون رسانه ای، 
اطلاعات رسانه های 

اجتماعی و برخط

نقاط 
قوت

خواندن دقیق/ 
توصیف دقیق 
داده ها با ذکر 

جزییات،
واسازی معنای 

پنهان.

مناسب برای مطالعه ها  با حجم 
نمونه بزرگ تا متوسط، قابلیت 

تعمیم پذیری، مطابقت بین المللی، 
و غیره.

مناسب برای 
مطالعه ها  با حجم 

نمونه بزرگ تا متوسط، 
قابلیت تعمیم پذیری، 
مطابقت بین المللی، و 
غیره؛ ترکیب مبتنی بر 
حقایق واقعی قاب ها.

مناسب برای 
مطالعه های  بزرگ 
و داده های بزرگ، 

قابلیت تعمیم پذیری، 
مطابقت بین المللی، 

ترکیب قوی استقرایی، 
تأثیر اندک محقق.

نقاط 
ضعف

محدود به تحلیل با 
حجم نمونه کوچک؛
تعاریف معمولًا 
مشخص نیست؛
مستندسازی 

روش شناختی گاهی 
مبهم است.

کدگذاری کل گرایانه قاب ها 
سازگاری با مسائل/زمینه های 

خاص را دشوار تر می کند؛ 
تعیین معنی پنهان دشوار است؛ 

کدگذاری باید به جای  اینکه عام 
باشد، اغلب در قالب قاب موجود 
یا غیر موجود در متن صورت گیرد.

تعیین معنی پنهان 
دشوار است؛ 

کدگذاری عناصر 
قاب باید به نسبت 

عام باشد؛ کدگذاری 
نیاز به منابع بیشتری 

دارد.

محدود به عناصر 
آشکار متون مانند 

کلمه ها؛ ارتباط نتایج 
)مانند موضوع ها( به 

مفهوم؛ چارچوب سازی 
به طور کامل روشن 

نیست.

نسبت تحلیل قاب با سایر روش ها
تحلیل قاب در تحقیقات ارتباطات جمعی بیشــتر وقت ها می تواند با ترکیب روش های کیفی و 
کمی حد فاصل بین تحلیل گفتمان و تحلیل محتوا قرار گیرد )نندورف1، ۲00۲(. به زعم ریســه 

1. Neuendorf 
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)۲00۷(، تحلیل قاب، بیشــتر مبتنی بر فرهنگ است تا تحلیل محتوا. تحلیل قاب، مانند ابزاری 
جهت تشخیص نحوة درک مردم از پیام های خاص عمل می کند. این کار به محقق کمک می کند 
تــا <ترس هــا و دردهای یک طبقه، یک جامعه یا یک ملت را فهم کند و ســپس درک خود را از 

یک مسئله شکل دهد> )جانسن1، ۲010: ۲8(.
تحلیل فرایند چارچوب ســازی را می توان با اســتفاده از روش های مختلف انجام داد. این 
بخش یک مرور کلی از رایج ترین روش های تحلیل قاب را ارائه می دهد. ریس اشــاره می کند 
که تحلیل تجربی قاب ها، می تواند کمی/ اثبات گرایانه و کیفی/ تفســیری باشــد )ریس، ۲010(. 
بیشــاپ۲ نیز تحلیل قاب را برای پوشش رسانه ای از بازی اعمال کرد. او متون را از روزنامه ها 
و رونوشــت های ایالات متحده و اخبار تلویزیون ملی جمع آوری کرد و تحلیل محتوا را کیفی 
انجــام داد؛ زیرا <تحلیل محتوای کمی به نویســندگان اجازه نمی دهد تا لایه های معانی موجود 
در متون را باز کند> )بیشاپ، ۲013: 513(. واحد تحلیل او کل مقاله بود، او مقاله ها را به منظور 
کشــف کلمه های کلیدی، عبارت های رایج، کلیشــه ها و آرای مرتبط با مضمون های مد نظرش 
کدگذاری کرد. این عمل، به او اجازه داد تا برچســب هایی را، برای قاب هایی که در متون پیدا 

کرده بود، ایجاد کند.

جدول ۲. تحقیق های مبتنی بر تحلیل قاب

بینش های به دست آمدههدفرویکرد

تحلیل محتوای کیفی
کدگذاری داده های کیفی: کلمه های کلیدی، 

عبارت های رایج، گزاره های عقیدتی

شناسایی موضوع ها و مضمون ها؛ تعاریف 
معانی متون جهت شناسایی قاب ها برای 

مضمون ها و موضوع های مختلف

توصیف دقیق از قاب های 
مورد استفاده برای صحبت 
در مورد یک مسئلة خاص

تحلیل محتوای کیفی
بر اساس طرح کدگذاری از پیش 

تعیین شده با توجه به فرضیه ها

استفاده از قاب برای بررسی مسائل مهم 
آماری. تأثیر در طول زمان

داده های سری زمانی
گرایش ها / پیامدهای 

قاب ها

روش های آمیخته
رویکرد متناسب با سؤال تحقیق تفاوت 

می کند.

تحلیل عمیق و شناسایی قاب ها 
و تأثیر آن ها

تأثیرها و تمایل های آمیخته 
با درک عمیق از زمینه و 

قاب های فردی

منبع: جانسن: ۲015: 18

در این تحقیق، بیشــتر نســبت تحلیل قاب با تحلیل محتوا نشان داده شد، اما به زعم بسیاری از 
جملــه دی انجلــو، رابطة نزدیکی بین تحلیل قاب با تحلیل گفتمان وجود دارد که در ادامه به ذکر 
آن می پردازیم. تحلیل قاب، در یک دیدگاه کیفی با نظریة گفتمان، در مورد چگونگی شناســایی 

1. Janssen 
2. Bishop 
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اهمیت متن به بحث می پردازد؛ آنچه قاب را به وســیلة واژگان خاص و همچنین حذف ســایر 
واژگان شکل می دهد. برای مثال، نیسبت در تحلیل قاب، با شناسایی شیوه های قاب بندی و قاب، 
به عنوان دو مفهوم جداگانه، جنبة کیفی را از جنبة کمی آن تمیز می دهد. شــیوه های قاب بندی، 
به این ترتیب، به گفتمان یا رتوریکی بســتگی دارد که قاب را شــکل می دهند؛ از این رو، یک " 

معنی تفسیری اساسی" را در فرایند قاب بندی مهیا می کنند )دی آنجلو و کویپرس، ۲010: ۴9(.
هوپ معتقد اســت، در تحلیل قاب وارد ســطح خرد تحلیل گفتمان می شویم، زیرا تحلیل 
خرد گفتمان1 <ریشــه های خود را به زبان شناسی می کشــاند> و اجازة تحلیل دقیق معناشناسی 
و نحو متون را می دهد. این پروژه، در دو مرحله انجام می شــود. نخســت، یک تحلیل محتوای 
کیفی، محتوای گســترده ای را از هر متن فراهم می آورد و یک پایگاه داده ای ایجاد می کند که بر 
پایة آن می توان بخش هایی را که به ســؤال مرتبط تر هســتند، برای تحلیل دقیق تر انتخاب کرد. 
ایــن خوانــش ابتدایی، به متن اجازه می دهد که یک <ســازة کل گرایانه> دیده شــود. این عمل، 
بســیار مهم است، زیرا <متن، مرجع تجربی اصلی در تحلیل خرد گفتمان است و به همین دلیل 
یکپارچگی آن باید حفظ شــود>. برای درک متون به مثابه یک کل لازم اســت، تحلیل خرد را در 
بافت آن قرار دهیم، از عبارت های انتخاب شــده به تنهایی جلوگیری شــود تا بتواند بر معنای 
محتــوا تأثیر بگذارد )هوپ، ۲010: ۷(. ریشــه های تحلیل قاب می تواند به اصطلاح " چرخش 
زبانی۲ " باز گردد که در فلســفة علوم اجتماعی رورتی )1991( مطرح اســت. از مباحث خاص 
مرتبط به مبانی نظری تحلیل قاب، می توان به تأثیر کاربردشناســی زبانی بر تحلیل گران انتقادی 
گفتمان، مانند نایجل فرکلاف، روث وداک و کار اروینگ گافمن جامعه شــناس )19۷۴، 1981( 
اشاره کرد. کاربردشناسی زبانی، زبان را به مثابة " زبان در کاربرد" مفهوم سازی می کند؛ به عبارت 
دیگر، تأثیر " زبان" فراتر از مرزهای " متن" شــناخته می شــود. چنین بینش هایی نسبت به روابط 
متنی توجه دانشــمندان خارج از زبان شناســی نیز، که روش های زبان شــناختی را با نظریه های 
قــدرت و ایدئولــوژی ترکیب کردند جلب می کند؛ تا آنچه را کــه مکتب تحلیل انتقادی گفتمان 

)CDA( نامیده می شود، شکل دهند.
تحلیل انتقادی گفتمان، به طور خاص، تحت تأثیر فلســفة فوکو )19۷۲( و آلتوسر )19۷1( 
قرار دارد. به زعم محققان تگفا3 همچون وداک و فرکلاف <گفتمان برساخت اجتماعی است که 
به نحو اجتماعی ســاخت می یابد>؛ این یک رابطة دو طرفة علی اســت که در آن جامعه گفتمان 
را شــکل می  دهد، اما تأثیر قابل توجهی بر شکل گیری آن جامعه نیز دارد. تحلیل قاب، بسیاری 
از بلوک های سازندة تگفا را به اشتراک می گذارد، اما تا حدودی به ریشه های زبانی و متنی خود 

1. Micro-discourse analysis
2. The Linguistic Turn

3. تحلیل گفتمان انتقادی
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باز می گردد. در حالی که این کار، همان اصول برساخت معنا را در خود دارد و اعتقاد به پتانسیل 
گفتمان را، برای تأثیرگذاری بر فراتر از متن حفظ می کند، ریشــه های روش شــناختی آن را در 

تحلیل زبانی مفصل نیز نگه می دارد.

کاربست
انجام تحلیل قاب در رسانه های خبری

این بخش، شــامل توضیح نحوة انجام تحلیل کیفی قاب خبری اســت. برای سهولت انجام این 
تحلیل، فرایند در هفت مرحله قرار می گیرد که شــامل تحلیل واقعی پروندة خبری و بخشــی از 
فرمول بندی مســئله تحقیق است )لینســتروم و مارایس1، ۲01۲: 30(. جزییات در تحلیل قاب 

اخبار باید از قبل مشخص شود.

مرحلة 1. رسانه/ موضوع را انتخاب کنید: 
شــکلی از رسانه را برای مطالعه برگزینید. این امر، به وضوح از طریق مسئله تحقیق روشن 
می شــود برای مثال، مقایسة چارچوب ســازی دو یا چند نشریه یا حتی دو یا چند رسانه از 
یک رویداد، گروه، عمل خاص و غیره، )مثلًا رادیو و تلویزیون(. به گفته مک نیر روزنامه ها 
انتخاب خوبی برای تحلیل محســوب می شوند، زیرا آن ها در مقایسه با تلویزیون و رادیو، 
قادر به برقراری ایده های پیچیده تر هستند )مک نیر۲، ۲000: 136(. این به این معنا نیست که 
رسانه های پخش گسترده یا الکترونیکی، نمی توانند نقطه تمرکز تحلیل قاب خبری باشند.

مرحلة ۲. یک چارچوب )قاب( زمانی را تعیین کنید: 
هنگامی که یک موضوع/ رسانه انتخاب شد، محقق باید یک دورة زمانی را تعیین کند. مهم 

است توضیح دهید که چرا این دورة خاص اهمیت دارد.

مرحلة 3. یک نمونه بنویسید: 
چارچوب زمانی، از جانب نمونه ای که باید رســم شود، پارامترهایی را برای تعریف جهان 

خلق می کند. 

مرحلة 4. تعیین واحد تحلیل: 
به زعم ویمر  و دومنیک واحد تحلیل بســیار مهم است. به گفتة آنها در متن نوشتاری، <واحد 

1. Linström & Marais 
2. McNair 
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تحلیل ممکن است یک کلمه یا نماد خاص، موضوع، یک مقاله یا داستان کامل> باشد )ویمر 
و دومینیک، ۲006: 158(. واحد تحلیل در تحلیل قاب، اغلب مقاله های خبری منحصربه فرد 

است که در روزنامه های منتخب در دورة منتخب ظاهر می شود.
از سویی انتخاب واحد ثبت، نوعی واحد تحلیل قلمداد می شود و بـه نوع رسانه اي بستگی 
دارد كه محتوایش تحلیل مي شود. برای مثال در روزنامه ها، به عنوان رسانه ای خبری، چهار 

واحد اصلي ثبت وجود دارد كه عبارت اند از:
1. خبر یـا مطلب خبری1 كه برپایة رویدادهاي خاص تنظیم مي شود و در آن، شرح و بسط 

چنداني دربارة رویداد ارائه نمي شود. 
۲. گزارش۲، یكي از واحدهاي ثبت مهم و اصلي براي بررســي محتواي روزنامه هاســت. 
گزارش، شــرح كاملی دربارة موضوع هاست كه ممكن است بر پایة یك یا چندین خبر 

و مجموعه اي از اطلاعات تحلیلي پیرامون یـك موضوع باشد. 
3. مقاله نیز نوشته اي است كه دیدگاه، موضع، و برخورد خاص روزنامه دربارة موضوع ها را 
منعكس مي كند. مقاله هاي روزنامه ها به شــكل هاي مختلف، مانند سرمقاله، یادداشت، 

و مقاله های موضوعي تنظیم مي شوند.
۴. مصاحبــه، یكــي دیگر از واحدهاي ثبت اســت كه بخش مهمــي از محتواي روزنامه را 
تشكیل مي دهد. مصاحبه، كه برپایة گفت وگو بـــا افراد صاحب نظر دربارة موضوع هاي 
خاص اســـت، امكـــان كســـب اطلاعات دقیق تر و جزئي تر را دربارة موضوع فراهم 

مي كند )غلامپور راد، 1395: 99(.

مرحلة 5. انتخاب یک نوع قاب: 
انتخاب قاب های خبری، برای موفقیت یک تحلیل قاب بســیار مهم اســت. همان طور که 
ذکر شد، انتخاب قاب ها می تواند به صورت قیاسی انجام شود. پژوهشگر، به وسیلة انجام 
یک مطالعة مقدماتی و با استفادة تصادفی از مقاله های خبری منتخب نمونه، قاب های خبر 
را انتخاب می کند. معمولاً داســتان ها از مقاله های مورد اســتفاده در مطالعة نهایی انتخاب 
می شــوند. در مطالعة مقدماتــی، هر مقالة خبری، چندین بار خوانده می شــود، در حالی که 
محقق، یادداشت برداری دقیقی را انجام می دهد و سپس قاب های خبری انتخاب می شوند. 
بیشــتر محققان، توسط قاب های خبری اســتاندارد مانند قاب تضاد، تخصیص مسئولیت، 
عواقب اقتصادی و بهرة انســانی، هدایت می شــوند، که در تحلیل قاب های قبلی شناسایی 
شدند. به این کار، به عنوان یک رویکرد قیاسی اشاره شده است. زمانی که در فرایند گزینش 

1. story news
2. story feature
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قاب هــا بــرای مطالعه، یک انتخاب صورت گرفت، محقق می توانــد تصمیم بگیرد که فقط 
یــک قــاب غالب را در هر یــک از مقاله های خبری تعیین کند و یک قــاب ثانویه را در هر 
یــک از مقاله های خبری در نظر بگیرد. قاب غالب، موضوع اصلی مقالة خبری اســت، در 
حالی که قاب ثانویه، یک ایدة تکمیلی است که از موضوع اصلی پشتیبانی می کند )لینستروم 

و مارایس، ۲01۲: 30(. 

مرحلة 6. تعاریف عملیاتی: 
محقق، باید، تعریف های عملیاتی قاب های خبری منتخب را ارائه دهد. به نظر وود <تعاریف 
عملیاتی توصیف های دقیقی هســتند که پدیده های مورد علاقه را مشــخص می کند> )وود، 
۲00۴: 65(. اگر این مفاهیم را، محققان دیگر مورد مطالعه قرار دهند، بهتر اســت تعاریف 
آنهــا را در نظــر بگیریم. وود می گوید: <این امر، به محققان مختلف اجازه می دهد تا از این 
مفاهیم به شیوة یکسانی بهره جویند و بنابراین، یافته های آنها را می توان مقایسه کرد و به هم 
ربط داد>. به گفتة دی وریس، بسیاری از محققان ترجیح می دهند تعاریف مختصر عملیاتی 
قاب ها را، که قبل از شروع مطالعه تعیین می شوند، به کار گیرند. کاپلا و جامیسون 1)199۷( 
 از جمله کســانی هســتند که از این رویکرد حمایت می کنند )دی وریس، ۲005: 53 ـ 5۴(. 

آنها معیارهای زیر را برای یک قاب پیشنهاد می کنند:
é یک قاب باید ویژگی های مفهومی و زبانی قابل شناسایی داشته باشد؛
é معمولاً باید در رویة روزنامه نگاری مشاهده شود؛
é باید بتوان قاب را با اطمینان از قاب هاي دیگر تشخیص داد؛
é .یک قاب را باید دیگران به رسمیت شناخته و نباید یک فانتزی از تخیل پژوهشگر باشد

مرحلة 7. شناسایی قاب های خبری: 
فرایند شناسایی قاب های خبری، می تواند تنها زمانی آغاز شود که "پایه" )مراحل 1-6( گذارده 
شود. در شناسایی قاب های خبری، محقق نیاز دارد، بداند چگونه قاب ها را جست وجو کند 
و همچنین، چه چیزی را هنگام شناسایی قاب ها دنبال کند. نحوة شناسایی قاب های خبری، 
بر مبنای تکنیک تطبیقی ثابت ویمر و دومنیک برای روش تحلیل کیفی است که شامل چهار 

مرحله است:
é تخصیص تطبیقی رویدادها به دسته )یا قاب(؛
é توضیح تفصیلی و اصلاح دسته ها/ قاب ها؛

1. Capella & Jamieson
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é  جست وجو برای روابط و مضمون ها در میان دسته ها/ قاب ها؛
é .)18 ساده سازی و ادغام داده ها به یک ساختار نظری منسجم )ویمر و دو مینیک، ۲006: 11۷ ـ

به همین ترتیب، آلوزی، نیز مواردی را به این شرح پیشنهاد می کند:
é فاز 1. مرور متعدد و کلی مقاله ها و یادداشت برداری های توصیفی در مورد محتوا؛
é  فاز 2. مرور ثانویه برای شناسایی موضوع ها )مضمون ها(، قاب ها، ارزش ها و مقوله های

موضوعی خاص تکراری؛
é  .)66 :۲005 ،1فاز 3. تفسیر عمیق مقاله ها )آلوزی

"چیســتی" شناسایی قاب ها نشــان می دهد که محقق، متن را برای " شــیوه های نمادین" یا 
" عناصر نشــانه ای خاص" تحلیل می کند که در داســتان های خبری قرار دارند )گامسون و 

لاش۲، 1983: 399(. 
چندین شــیوة مورد استفاده، برای قاب بندی یک رویداد/ داستان خاص وجود دارد. مسئلة 
تحقیق، پژوهشگر را از این نظر هدایت می کند که تنها، دنبال یک شیوة  چارچوب سازی مجرد، 
مانند منابع خبری، باشــد یا شیوه  های چارچوب سازی متعدد را به کار گیرد. دسته بندی های 
مختلفــی در این باب وجود دارد، اما درکل، این شــیوه های قاب بندی به دو دســته تقســیم 

می شوند: شیوه های بلاغی )رتوریک( و شیوه های فنی )لینستروم و مرایس، ۲01۲: 30(.

1. شــیوه های بلاغی: شــیوه های بلاغی عبارت از انتخاب واژه، اســتعار ه ها و مثال ها اســت. سایر 
شیوه هایی که می توانند مورد بررسی قرار گیرند عبارت اند از <وجود یا عدم وجود کلیدواژه های 
خاص، عبارات رایج3، منابع اطلاعات و جملاتی که به نحوی مضمونی دســته های واقعیت یا 
عقایــد را تقویت می کنند> )اانتمن، 1993: 5۲(. گامســون و لاش نظر خود را در خصوص این 

موارد، به صورت زیر ارائه می دهند:
é  اســتعاره ها: این دسته همیشــه دو بخش دارند؛ موضوع اصلی که استعاره، قصد روشن

کردن آن را دارد و موضوع مرتبط که استعاره، در صدد افزایش درک خوانندگان است.
é  مثال ها: در حالی که اســتعاره ها، به منظور تشکیل موضوع اصلی به رویدادهای مفروض

تکیه می کنند، رویدادهای واقعی گذشــته یا حال، بیشتر برای همین هدف مورد استفاده 
قرار می گیرند.

é  ،عبارت های گیرا4: مفســران رویدادها، اغلب سعی می کنند آن ها را در یک عبارت واحد

1. Alozie 
2. Gamson & Lasch 
3. stock phrases
4. Catch-phrases
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سخن پایانی تأثیرگذار، عنوان یا شعار ثبت کنند، که برای نشان دادن یک قاب در نظر گرفته 
شده است. عبارت های گیرا، عبارت های خلاصه شده در مورد موضوع اصلی هستند.

é  ،مضامین: داســتان های خبــری، موضوع های خاصی دارند که آن هــا را، به طور خاص
مشــخص می کنند. آن ها ممکن اســت این کار را از طریق استعاره یا مثال ها یا از طریق 

رشته ای از توصیف کننده ها1 انجام دهند.
پان و کوسیشکی نیز، دربارة ساختارهای مختلف متن، این موارد را می افزایند:

é .ساختارهای نحوی، به الگوهای موجود در ترتیب واژگان و عبارت ها اشاره می کنند
é  ساختارهای متنی، اشــاره به این واقعیت دارد که بیشتر گزارش های خبری، رویدادهای

دارای ارزش خبــری را پوشــش می دهند و اینکــه انتظار می رود، اخبــار به پیوند بین 
مخاطبان با محیط شان کمک کند.

é  ســاختارهای مضمونی، به یک سلســله مراتب چندلایه با یک موضوع اشاره می کنند که
هســتة اصلی را به زیرموضوع های مختلف پیوند می زند، همچون عنوان گره های اصلی 

که به اظهارات معین مرتبط هستند.
é  ساختارهای بلاغی، " انتخاب های سبک شناسانة روزنامه نگاران در رابطه با مفاهیم مورد

نظرشان" را توصیف می کنند )پان و کوسشیکی، 1993: 59 ـ 61(..

2. شیوه های فنی: شیوه های فنی، شامل عناصر مختلف نوشتن اخبار و همچنین عناصر فنی مانند 
طرح بندی و تصاویر اســت. تانکارد پیشــنهادهای زیر را برای شیوه های چارچوب سازی 

فنی ارائه می دهد:
é تیترها؛

é زیرتیترها؛
é شرح عکس؛

é لیدها؛
é انتخاب منبع؛

é انتخاب نقل قول؛ 
é اظهارات و پاراگراف های پایانی )به نقل از ریس و همکاران، ۲003: 101(.

منابع خبری، شیوه های چارچوب سازی سنجیده و مهمی هستند. به نظر پان و کوسیشکی، اینکه از 
چه  کسی نقل قول شده، نحوة شناسایی آن ها و مکان قرارگیری نقل قول در داستان مهم است. آنها 

می افزایند که از نقل قول ها، به عنوان شیوه های چارچوب سازی مفید استفاده می شود به ویژه با:

1. modifiers
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نقل قول از متخصصان، برای ادعای اعتبار یا راســتینگی تجربی، با نقل قول از منابع رســمی برای 
پیونــد برخی از دیدگاه ها به قدرت و بــا نقل قول از یک انحراف اجتماعی برای کنار گذاشــتن 

دیدگاهی خاص.

تیترها، یکی دیگر از شــاخص های مهم، در قاب یک داستان خبری هستند. همان طور که پان و 
کوسیشکی مشاهده می کنند.

یک تیتر برجسته ترین نشانه برای فعال کردن مفاهیم معناشناختی خاص در ذهن خوانندگان 
اســت: بدین ترتیب، تیتر قدرتمندترین شــیوة چارچوب ســازی ســاختار نحوی است )پان و 

کوسیشکی، 1993: 59 ـ 60(. 
خلاصة این موارد را، در جدول 3 ملاحظه می کنید.

جدول 3. تلخیص شیوه های دوگانه قاب بندی

نمونه هاطبقه

شیوه های بلاغی یا سایر 
شیوه های گرامری ـ 

نوشتاری

1. انتخاب کلمه، استعاره؛ مثال ها؛
2. کلمه های کلیدی )وجود/ یا عدم وجود(؛
3. عبارت های رایج )وجود/ یا عدم وجود(؛

4. جمله هایی که به نحوی مضمونی دسته های واقعیت یا عقیده را تقویت می کنند؛
5. اظهارات و پاراگراف های پایانی.

شیوه های فنی )عناصر 
نگارش خبر، طرح بندی، 

تصاویر(

1. تیترها، زیرتیترها، شرح عکس، لیدها، عکس ها، طرح بندی )برجستگی مقاله(، 
قرارگیری در صفحه )صفحه اول و غیره(؛

2. همه منابع اطلاعات در مقاله، از چه کسی نقل قول شده است، نحوة شناسایی آن ها، 
مکان قرارگیری نقل قول در داستان؛

3. نقل قول از متخصصان برای ادعای اعتبار یا راستینگی تجربی، نقل قول از منابع 
رسمی برای پیوند برخی از دیدگاه ها به قدرت، نقل قول به یک انحراف اجتماعی 

برای کنار گذاشتن دیدگاهی خاص.

بحث و نتیجه گیری
این مقاله، با هدف توصیف و تشــریح روش تحلیل قاب، که در زمرة روش های جدید اســت، 
صــورت گرفــت. مطالعه هایی که از تحلیــل قاب در روش شناســی خود اســتفاده کرده اند از 
رویکردهای گوناگون نظری و روش شناختی بهره جسته اند، که منجر به تعاریف عملی متفاوتی 
شــده و بیشــتر آن ها نیز تجربی و مختص اهداف مطالعه مربوط بوده اســت. این مقاله نیز، یک 
صورت بندی کلی از تحلیل قاب کیفی در رسانه های خبری ارائه کرد و با متمایز کردن آن از نوع 
کمی و نقد رویکرد کیفی آغاز شد؛ به شناخت انواع تحلیل قاب هرمنوتیک یا کیفی، کل گرایانه 
دستی، تقلیل گرایانه دستی و زبان شناختی و رایانه محور پرداخت و نقاط ضعف و قوت هر یک 
از آن ها را شناسایی کرد. از جمله نقدهای وارد به این تحقیق، مسئلة پایایی است که محققان بر 
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این باورند، استخراج قاب ها ممکن است دلبخواهی یا بر پایة قاب های منتخب سایرین باشد؛ 
به همین دلیل، آنها با دسته بندی آن، به این چهار رویکرد نحوة، استفادة جامع از این رویکردها 

را ذکر می کنند.
در واقــع روش تحلیــل قاب نیز، در گذر زمــان از پارادایم کیفی صرف خارج و به صورت 
آمیخته، با روش کمی و کیفی مورد اســتفاده قرار می گیرد. بعد زبان شناختی تحلیل قاب، باعث 
مجاورت هایی با روش های بلاغی و تحلیل گفتمان و تحلیل محتوا شــده اســت؛ به همین دلیل 
مضامیــن، عبارت هــای گیرا، تیترها، ســاختارهای نحوی، اظهــارات و ... در این تحلیل مورد 
اســتفاده قرار می گیرد تا به کنه موضوع وارد شده و نحوة چارچوب سازی رسانه ها در قبال یک 

موضوع خاص برملا شود.
از ســویی، موضوع هــای مورد توجه در مورد این روش، همچنــان مبین ذهنی بودن فرایند 
است، همراه با این واقعیت که اجماع در مورد نوع شناسی استاندارد قاب ها هنوز وجود ندارد. 
به همین دلیل، بهره گیری از رویکردهای قیاسی و استفاده از قاب های استاندارد در تحلیل قاب، 
گاهی نمی تواند محقق را در نیل به کشف قاب های تحقیق خود کمک کند. زیرا متون هر تحقیق 
مبتنی بر اهداف آن گردآوری شــده و کشــف  قاب ها، حاصل تفسیر و خوانش محقق است. در 
واقــع همان طــور که ریس بیان می کند، رویکرد کیفی در تحلیل قاب، به مقاومت در برابر تمایل 
تقلیل گرایانه برای مرتب ســازی متون رسانه ای و گفتمان به ظروف و شمارش اندازه یا فروانی 
آنها کمک می کند )ریس، ۲00۷: 10(. برخی، قاب ها را، یک ساختار ذاتی کیفی تعریف می کنند. 
در این مورد، باید معانی تعبیه شــده در روابط داخلی درون متون را در نظر گرفت که ســقوط به 

اقدام های تقلیل گرایانة آنها را مبهم می کند. 
مبتنــی بر یافته های این پژوهش و بر پایه داده های موجــود، می توان رویکردهای مختلف 
تحلیل قاب را برگزید تا با توجه به نقاط قوت و ضعف هر یک از آن ها و به واسطة سؤال های 
پژوهش، که شــاکلة تحقیق را شــکل می دهند، بتوان بهترین انتخاب را برای روش شناســی آن 
پژوهش داشــت. در واقع، گزینش هریک از این رویکردها، بســته به این اســت که پژوهشگر، 
چه مفروض های هستی شناختی و معرفت شناختی را برای تحقیق خود برگزیده است. شناخت 
دقیق از حیث رویکرد کمی و کیفی و آشنایی با سایر روش های مرتبط با تحلیل قاب و اشراف 
محقق با معرفت شناسی و هستی شناسی روش های کمی و به ویژه کیفی، می تواند از لغزش های 

مرتبط با نحوة کاربرد این روش بکاهد.
در پایان باید اذعان داشــت که یک پژوهش کیفی، مانند تحلیل قاب، می بایست این قدرت 
را داشــته باشــد تا بتواند خود را از طریق اســتدلال و ارائة  مجموعه ای منجســم از عناضر و 
شــیوه های کاربســت آن تببین کند؛ و محقق با شــناخت آن بتواند پژوهش کیفی را به شیوه ای 
مطلوب انجام دهد. به همین دلیل، این تحقیق، بینشی ابتدایی از روش تحلیل قاب و جنبه های 
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مختلف آن ارائه داد تا بتواند ســهمی در آشــنایی اولیه با این روش از حیث مفهومی، نظری و 
روش شناختی داشته باشد.

منابع
غلامپورراد، مســعود. 1395. "شناســایی انواع چارچوب  های  رسانه ای ایجاد شــده توسط رسانه های رقیب برای 
شکل دهی به خط مشی های عمومی در ایران؛ مطالعه موردی هدفمندی یارانه ها". فصلنامة مطالعات  بین رشته ای 

در رسانه و فرهنگ. 6 )1(: 89 ـ 110.

Alozie, E. 2005. “Sudan and South Africa – a framing analysis of Mail & Guardian Online’s coverage of 
Darfur”. Ecquid Novi, vol. 26 (1): 63-84.

Bishop, R 2013. “Go out and play, but mean it: using frame analysis to explore recent news media 
coverage of the rediscovery of unstructured play”. Soc. Sci. J. 50, 510–520. 

Connolly-Ahern, C. & Broadway, S.C. 2008. “To Booze or No to Booze? Newspaper Coverage of Foetal 
Alcohol Spectrum Disorders”. Science Communication D: 366-370.

Clark, F. and Illman, D. 2006. “ longitudinal study of the New York Times Science Times section”. Sci. 
Commun. 27.

D’Angelo, P. & Kuypers, J.A. 2010. Doing News Framing Analysis. Empirical and Theoretical 
Perspectives. New York: Routledge.

De Vreese, C.H. 2005. “News framing: Theory and typolog”. Information Design Journal & Document 
Design (13)1.

Du Plooy, G.M. (ed.) 1997. Introduction to Communication. Course Book 2. Communication Research. 
Cape Town: Juta.

Entman, R. M. 1993. “Framing: Towards clarification of a fractured paradigm”. Journal of 
Communication, 43(4): 51–58.

Fløttum, Kjersti, and Øyvind Gjerstad. 2017. “Narratives in Climate Change Discourse”. WIREs Climate 
Change. 8:1–15.

Gamson, W.A. & Lasch, K.E. 1983. The political culture of social welfare policy. In: Spiro, S.E. & 
Yutchtman-Yaar, E. (eds.) Evaluating the welfare state: Social and Political perspectives. San Diego, 
CA: Academic Press.

Gitlin, T. 1980. The whole world is watching. Mass media in the making and unmaking of the new left. 
Berkeley: University of California Press.

Hope, Mat 2010, “Frame Analysis as a Discourse-Method: Framing”. climate change politics Paper 
delivered to the Post-Graduate Conference on Discourse Analysis University of Bristol.

Johannessen, Marius Rohde. 2015. “Please Like and Share! A Frame Analysis of Opinion Articles in 
Online News”. IFIP International Federation for Information Processing 2015, DOI: 10.1007/978-
3-319-22500-5_2.

Janssen, Maria Carolina 2010. A Framing Analysis of Weblogs and Online Newspapers. A Thesis Presented 
to The Faculty of the School of Journalism and Mass Communications. San Jose State University.

Kelle, U., Prein, G. & Bird, K. 1995. Computer-aided qualitative date analysis: theory, methods and 
practice. London: Sage.

Klandermans, B. & Staggenborg, S. 2002. Methods of social movement research. Minnesota: University 
of Minnesota Press.

Lindekilde, Lasse. 2014. Discourse and Frame Analysis In-Depth Analysis of Qualitative Data in Social 
Movement Research, in Methodological Practices in Social Movement Research, Edited by Donatella 
della Porta, Oxford University Press.



/ 1
28

ی 
یاپ

/ پ
 3 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

265  

…
ب 

 قا
یل

حل
ی ت

خت
شنا

ش 
رو

ت 
بس

ار
و ک

ی 
کاو

وا
)2

43
-2

66
ی )

اد
ی آب

 تق
ود

سع
م

Linström, Margaret and Marais, Willemien. 2012. “qualitative news frame analysis: a methodology”. 
Communitas, ISSN 1023-0556.

Matthes, J., & Kohring, M. 2008. “The content analysis of media frames: Toward improving reliability 
and validity”. Journal of Communication, 58(2): 258–279.

McNair, B. 2000. Journalism and Democracy: An evaluation of the political public sphere. London: 
Routledge.

Nagy, Rosemary & Gillespie, Emily 2015. “Representing Reconciliation: A news frame analysis of print 
media coverage of Indian residential schools.” Transitional Justice Review, 1(3).

Naylor, Rhiannon, Will Manley, Damian Maye, Gareth Enticott, Brian Ilbery and Alice Hamilton-Webb. 
2017. “The Framing of Public Knowledge Controversies in the Media: A Comparative Analysis of the 
Portrayal of Badger Vaccination in the English National, Regional and Farming Press.” Sociologia 
Ruralis 57.

Neuendorf, K. A. 2002. The content analysis guidebook. Thousand Oaks. Calif: Sage Publications.
Nisbet, Matthew C. 2009. “Communicating Climate Change: Why Frames Matter for Public Engagement, 

Environment.” Science and Policy for Sustainable Development, 51:2: 12-23.
Nisbet, Erik C., P.S. Hart, Teresa Myers, and Morgan Ellithorpe. 2013. “Attitude Change in Competitive 

Framing Environments? Open-/ Closed-Mindedness, Framing Effects, and Climate Change.” Journal 
of Communication.

Nisbet, M.C. and C. Mooney. 2007. “Reply: The risks and advantages of framing science.” Science, 317 
(5842).

Neuman, W.R., Just, M.R. & Crigler, A.N. 1992. Common knowledge: News and the construction of 
political meaning. Chicago: University of Chicago Press.

Pan, Z. & Kosicki, G.M. 1993. “Framing analysis: an approach to news discourse”. Political 
Communication. 10: 55-76.

Reese, S.D., Gandy, O.H. & Grant, A.E. (eds). 2003. Framing public life: Perspectives on Media and 
Our Understanding of the Social World. Mahwah, NJ: Lawrence Erlbaum.

Reese, S.D 2007(“The Framing Project: A Bridging Model for Media Research Revisited”. Journal of 
Communication 57: 148–154.

Reese, S.D.: Finding frames in a web of culture. 2010. “Doing News Fram. Anal. Empir”. Theor. 
Perspect: 17–42.

Schäfer, Mike S; O’Neill, Saffron 2017. “Frame Analysis in Climate Change Communication: 
Approaches for Assessing Journalists’ Minds, Online Communication and Media Portrayals.” 
University of Zurich Main Library Strickhofstrasse 39 CH-8057 Zurich.

Scheufele, D. A., and D. Tewksbury. 2007. “Framing, Agenda Setting, and Priming: The Evolution of 
Three Media Effects Models.” Journal of Communication, 57(1).

Scheufele, D.A. 1999. “Framing as a Theory of Media Effects”. J. Commun. 49 (4).
Sniderman, Paul M. and Theriault, Sean M. 2004. “The Structure of Political Argument and the Logic 

of Issue Framing.” in Willem E. Saris and Paul M. Sniderman (eds), Studies in Public Opinion. 
Princeton, NJ: Princeton University Press, 65 – 133.

Snow, David A. 2004. Framing Processes, Ideology and Discursive Fields. in David A. Snow, Sarah 
A. Soule, and Hanspeter Kriesi (eds), The Blackwell Companion to Social Movements. Malden: 
Blackwell,

Šuljok, Adrijana. 2015. “Changes in media selection and framing of science news in Croatian daily 
press.” Journal of Science Communication.

Van Gorp, B. 2007. “The constructionist approach to framing: Bringing culture back in.” Journal of 
Communication. 57(1).

Wimmer R.D. & Dominick J.R. 2006. Mass Media Research. An Introduction. (8th edition). Canada: 
Thomson Wadsworth.



/ 1
28

ی 
یاپ

/ پ
 3 

ارة
شم

 / 
وم

وس
سی 

ل 
سا

 / 

266

…
ب 

 قا
یل

حل
ی ت

خت
شنا

ش 
رو

ت 
بس

ار
و ک

ی 
کاو

وا
)2

43
-2

66
ی )

اد
ی آب

 تق
ود

سع
م

wood, j.t. 2004. communication theories in action. an introduction. (3rd edition). canada: thomson 
wadsworth.

Matthes, J. 2007. Framing effects. On the influence of political reporting on the aHitudes of recipients. 
Munich: Reinhard fischer.


